
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МО Г. БОДАЙБО И РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

 27.05.2025 г.                                                                                                                    №   380 
 

Бодайбо 

О проведении районного  

туристического слета 

 

         Согласно плану работы Управления образования администрации МО 

г.Бодайбо и района на 2024-2025 г, а также в целях популяризация туристско-

краеведческой работы среди обучающихся, улучшение физического воспитания 

обучающихся и укрепление их здоровья  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о районном туристическом слете среди учащихся 6-9х 

классов (Приложение 1). 

2. Провести районный туристический слет на базе ДОЛ «Звездочка» 17 - 20 июня 

2025 года; 

3.    МКУ «Ресурсный центр» (Биликтуевой Т.О) 

3.1. Подготовить материалы для организации районного слёта; 

3.2. Организовать приём заявок от образовательных организаций до 11.06.2025; 

4. МКОУ ДО «ДООЦ» (Тюрин Ю.Ю.) и муниципальному руководителю 

«Движения Первых» (Шоколовой Н.А.): 

4.1. Подготовить необходимую трассу для прохождения этапов в рамках   

туристического слета согласно Положению; 

4.2. Организовать и провести районный туристический слет на базе ДОЛ 

«Звездочка» 17-20 июня 2025 года. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

6.1. Подать заявку об участии в слёте до 09 июня 2025 г.; 

6.2. Направить на районный туристический слет команды согласно Положению; 

6.3. Назначить ответственных лиц из числа преподавателей (физической 

культуры, ОБЗР, географии) обязательных организаций за охрану жизни и здоровья 

участников в период проведения туристического слета; 

6.4. Направить на туристический слет советников директоров по воспитательной 

работе или заместителей директоров по воспитательной работе; 

6.5. Обязательное участие всех школ района. 

7.МКУ «РЭС» (директор А.А. Якимов): 

7.1. выделить автотранспорт для доставки обучающихся на туристический слет: 17 

июня в 09-00 часов от МКУ ДО «ДООЦ» до загородного ДОЛ «Звёздочка», отъезд 

20 июня – в 12.00 часов из ДОЛ «Звёздочка». 

7.2. обеспечить круглосуточное дежурство автотранспорта в ДОЛ «Звёздочка», 

подвоз воды и продуктов питания по отдельному графику с 17 по 20 июня 2025 

года.  

8. МКУ ДО «СЮН» (Ильясовой С.И.): 

8.1.  Подготовить корпуса и столовую к туристическому слету. 

9.Ушаковой Е.Ю., специалисту МКУ «ЦБ ОУ»: 

9.1. Составить четырех   дневное меню; 



2 

 

9.2. Организовать питание обучающихся на туристическом слете. 

10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник                                                                                                С.Е.Наумова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации МО г. Бодайбо и района 

№  380 от 28.05.2025 г. 

 
                

П О Л О Ж Е Н И Е 

о районном туристическом слёте 

 

1. Общин положения 

1.1. Слёт проводится в целях получения практических навыков и умений по туризму; 

- пропаганды здорового образа жизни; 

- выработки практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях; 

- совершенствования морально-психологического состояния и физического развития 

подрастающего поколения; 

- установления дружеских контактов между коллективами, создание атмосферы 

товарищеской взаимопомощи и взаимовыручки; 

1.2. Настоящее положение о районном туристическом слёте определяет порядок 

участия в слёте и требования к его участникам.  

 

2. Время и место проведения 

        2.1. Слёт проводится 17 - 20 июня 2025 года. Место проведения: ДОЛ «Звездочка». 

Время прибытия команд: 17 июня до 10.00 часов к ДОЛ «Звездочка».  

 

3. Организаторы слёта 

        3.1. Слёт организуется и проводится МКУ ДО «ДООЦ», муниципальное отделение 

«Движение Первых» под руководством Управления образования администрации г. 

Бодайбо и района, а также при участии МКУ «Ресурсный центр г. Бодайбо и района». 

3.2. Оргкомитет представляет собой судейскую коллегию, призванную осуществлять 

цели и задачи игры, обеспечивать условия для подготовки и проведения слёта, главный 

судья слёта – директор ДООЦ Тюрин Ю.Ю. (телефон для получения информации по 

проведению слёта 89041288926). 

3.3. По решению судейской коллегии возможно внесение изменений в порядок 

проведения и оценивания туристического слёта как в целом, так и отдельных конкурсов, 

непосредственно перед началом их проведения.  

3.4. В случае неблагоприятных погодных условий, непредвиденных форс-мажорных 

обстоятельств, судейская коллегия вправе пересмотреть Положение о проведении 

туристического слета и внести изменения в порядок и сроки его проведения. 

 

4. Участники туристического слёта 

4.1. В районном туристическом слёте принимают участие команды 

общеобразовательных организация г. Бодайбо и района 

4.2. Состав команды 10 человек, внесённых в заявку. Возраст участников: 6 человек 

(6-7 классы) (3 дев. + 3 мал.); 4 человека (8-9 классы) (2 мал. + 2 дев.), во всех конкурсах 

принимают участие только заявленные участники команды. Замены и запасные участники 

запрещены. 

       4.3.С командой находятся 1-3 руководителя, которые несут ответственность за жизнь 

и здоровье участников команд.  

4.4. Заявки (Приложение №3) на участие, заверенные директором школы и врачом, 

подаются в МКУ «Ресурсный центр г. Бодайбо и района» до 09 июня 2025 г.  

5. Основные требования к участникам районного туристического слёта 

5.1.Члены команд, принимающие участие в слёте, не должны иметь медицинских 

противопоказаний, быть физически подготовлены, обладать теоретическими знаниями и 



4 

 

практическими навыками в туризме. 

 

6. Правила поведения на туристическом слёте 

6.1. Участникам запрещается: 

- курить; 

- употреблять алкогольные напитки; 

- использовать ненормативную лексику.  

6.2. Члены команды обязаны содержать в порядке место расположения своей команды 

в течение слёта. Перед проведением итоговой линейки команды должны сдать места 

расположений судейской коллегии.  

 

7. Порядок проведения туристического слёта 

 

1 день – 17 июня 2025 года 

9.00 - отъезд команд школ города от образовательных учреждений, поселковые школы 

следуют до лагеря «Звёздочка» от пункта отправки.  

10.00 - прибытие в лагерь. Устройство своего бивуака. Подготовка к этапам слета. 

Регистрация. 

12.00 - линейка. Открытие Слета. Работа по программе Патруль Первых г. Иркутск 

 

13.30- 14.30 – ОБЕД 

 

14.30 -19.00 - Работа по программе Патруль Первых г. Иркутск 

 

19.00-20.00 Ужин. 

  

20.00 -21.30 – мероприятия «Движения Первых» 

 

21.30 – 22.00 – паужин 

 

22.00 – Подведение итогов дня. 

 

22.30 – Гигиенические процедуры. Отбой. 

 

 

2 день – 18 июня 2025 года 

 

8-00 - подъём 

 

8.30 - 9.00 – завтрак, уборка около бивуака. 

 

9.30 - Линейка. Итоги первого дня. Распорядок проведения второго дня, инструктаж. 

 

10.00  

I. Туристическая техника.  

Участвуют 6 человек (3 дев. + 3 мал.) 

- Снятие палатки 

- Бег -150 м.  

- «Переправа навесная»  

- «Переправа по параллельным веревкам»  

- Маятник 

- Установка палатки 

Победитель в конкурсе определяется по лучшему времени. 



5 

 

Возможный штраф: за неправильное прохождение переправы и маятника (падение, 

касание поверхности любой частью тела, за небрежное снятие и постановку палатки, 

обвисание, перекос, потеря колышков – 10 секунд за каждое нарушение к итоговому 

времени. На маршрут допускаются участники в защитной от клещей форме, х. б. 

перчатках, защитном шлеме!!! 

 

14.00- 15.00 – ОБЕД 

 

II. Конкурс «Краеведческая викторина» 

Участвуют 3 человека. 

Темы конкурса: 

- природа Бодайбинского района 

- коренное население 

- водный транспорт 

- концессия 

- основатель города 

- золотодобыча на Ленских приисках 

 

16.30  

III. Конкурс «Хождение по азимуту с элементами спортивного ориентирования» 

Участвуют 3 человека.  

 

19.00-20.00 Ужин. 

 

IV. Конкурс туристической песни.  
Команды исполняют песню на туристическую тематику под гитару или под «минусовую» 

фонограмму.  

Песню необходимо представить и обыграть.  

Критерии оценки:  

качество выступления; 

соответствие тематике конкурса; 

массовость; 

оригинальность; 

музыкальное сопровождение; 

Победитель в конкурсе определяется по пятибальной системе. Максимальное количество 

баллов 5, минимальное количество баллов 1. 

Конкурс оценивается отдельно и в общий зачёт туристического слёта не входит.  

 

21.30 – 22.00 – паужин 

 

22.00 – Подведение итогов дня. 

 

22.30 – Гигиенические процедуры. Отбой 

 

3-й день – 19 июня 2025 год 

 

8-00 - подъём 

 

8.30 - 9.00 – завтрак, уборка около бивуака. 

 

9.30 - Линейка. Итоги второго дня. Распорядок проведения третьего дня, инструктаж. 

 

10-00  



6 

 

V. «Теоретический конкурс»: (вопросы на знание топографических знаков, 

ориентирование, масштаб, азимут, курс ОБЖ). Участвует 3 человека. Время – 30 минут. 

 

11-00 

VI.Туристическая эстафета 

На старт выходят и проходят всю дистанцию одновременно 8 человек (4 мальчика + 4 

девочки) 

Первый этап: 

«Пазлы»  

Команды должны выложить из предоставленных фрагментов целое изображение на 

спортивную и туристическую тематику. (Вся команда) 

«Угадай предмет» 

Участник команды поочерёдно наощупь определяет предметы, находящиеся в рюкзаке  

(1 человек) 

Второй этап:  

Перепиливание бревна. (2 человека) 

Третий этап:  

«Мышеловка» (Вся команда).  

За каждую сбитую перекладину, если она коснулась поверхности земли – штраф 10 

секунд. 

Четвёртый этап: 

 «Кочки», «Болото» (Вся команда). 

Каждое касание земли одной ногой – штраф 10 секунд Касание рукой 

приравнивается касанию ногой. Касание двумя ногами или падение – штраф 30 секунд 

 

 Пятый   этап: 
 «Поймай рыбу» (Вся команда). 

 

Шестой этап: 

«Паутина» (Вся команда). 

 

Седьмой этап: 

Перемещение предмета (мяча) при помощи двух верёвок на заданное расстояние 

         (Вся команда). 

 

Финиш. 

 

12-00.  

VII. Перетягивание каната.  

 

13.00-14.00 ОБЕД 

 

15.00 -  Обучение по программе представителей ГАУ ДО «Центра развития 

дополнительного образования детей г. Иркутска» по туристическому направлению. 

 

19.00-20.00 Ужин. 

 

20.30 – Развлекательная игровая программа  

 

21.30 – 22.00 – паужин 

 

22.00 – Подведение итогов дня. 

 



7 

 

22.30 – Гигиенические процедуры. Отбой. 

 

4-й день – 20 июня 2025 год 

 

8-00 - подъём 

 

8.30 - 9.00 – завтрак, уборка около бивуака. 

 

9.00 -10.00 – подготовка «Живой газеты» о Слете. 

 

11.00 -12.00 - Линейка закрытие Слета. Представление «Живой газета»  

 

12.30-13.30 ОБЕД 

 

13.30 – 14.00 Сдача корпусов. Отъезд. 

 

8. Система оценки отдельных этапов и определение победителей слёта. 

8.1. В конкурсе туристическая техника и туристическая эстафета победитель определяется 

по лучшему времени. 

8.2. В теоретическом конкурсе и конкурсе «Краеведческая викторина» победитель 

определяется по наибольшему количеству набранных баллов. 

8.3. В конкурсе «Хождение по азимуту» победитель определяется по лучшему времени 

прохождения контрольных точек по заданному азимуту.   

8.4. Конкурс туристической песни оценивается отдельно и в общий зачёт туристического 

слёта не входит. 

8.5. Победитель районного туристического слёта определяется по наименьшей сумме 

мест по результатам всех конкурсов. 

В случае равенства суммы мест победа присуждается команде, имеющей лучший 

результат в конкурсе «Туристическая техника», в случае равенства и этого 

показателя, победитель определяется по результатам конкурса «Туристическая 

эстафета». 
За нарушения, связанные с непосредственным поведением туристического слёта, 

нарушением распорядка дня, выявления подставных участников, нарушением 

дисциплины при проведении соревнований и во время отдыха, команда снимается с 

соревнований. Решение об этом принимается судейской коллегией.  

 

9. Подведение итогов слета и награждение победителей. 

     9.3. Победители туристического слета награждаются грамотами, ценными подарками, 

благодарственными письмами.  

 

10. Обеспечение безопасности 

10.1. Ответственность за жизнь и здоровье участников во время проезда к месту слёта и 

обратно, проживания на месте проведения слёта, движениях по дистанции между этапами, 

за соблюдение командами санитарно-гигиенических требований несут руководители 

команды, назначенные приказом директора образовательного учреждения. 

10.2. Ответственность за подготовку дистанций и оборудование этапов несёт судейская 

коллегия. 

11.Заключительные положения 

11.1. Расходы, связанные с организацией и комплектованием школьной команды 

(питание, проезд, экипировка команд) несут образовательные учреждения.  

11.2. Перечень инвентаря, экипировки, снаряжения и содержание медицинской аптечки, 

который необходимо иметь при себе командам, указан в Приложении 1 и Приложении 2 к 

данному Положению.   



8 

 

 

Приложение № 1 

a. Рюкзак 

2. Брюки  

3. Штормовка (куртка) 

4. Плащ (накидка от дождя) 

5. Головной убор 

6. Запасной комплект белья 

7. Шерстяные носки 

8. Х/б носки – 2 пары  

9. Рубашки – 2 шт.  

10. Кружка, миска, ложка. 

11. Туалетные принадлежности. 

12. Перчатки. 

13. 13.Туристические ботинки (сапоги). 

14. Кроссовки или кеды.  

15. Мастерка (свитер). 

16. Пакеты полиэтиленовые на каждого участника 4 шт.  

17. Репелленты (средства от комаров, клещей). 

18. Первичные средства пожаротушения: огнетушители 2 шт. на одну команду. 

 

 

 

Приложение № 2 

Состав походной медицинской аптечки 

- Перевязочные средства 

- Обезболивающие средства 

- Антисептики 

- Ожоговые средства  

- Нашатырный спирт 

- Лейкопластырь 

- Ножницы – 1 шт. 

Все медицинские средства в количестве, достаточном для группы.  

 

 

 

Приложение № 3 

Форма заявки 

 

 

Заявка  

на участие в туристическом слёте от________________________________ школы 

 

Фамилия, имя Класс  Допуск врача 

   

   

 

Директор _____________ 

Врач _________________ 

 


